10008  Diário da República, 2.ª série — N.º 63 — 29 de março de 2019

uma política de igualdade de oportunidades entre homens e mulheres no
acesso ao emprego e na progressão profissional, providenciando escrupu-
losamente no sentido de evitar toda e qualquer forma de discriminação.

Nos termos do Decreto -Lei n.º 29/2001, de 3 de fevereiro, o candidato
com deficiência tem preferência em igualdade de classificação, a qual
prevalece sobre qualquer outra preferência legal.

A Universidade de Coimbra clarifica, para efeitos do disposto no n.º 5
do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 57/2016, de 29 de agosto, que não assume
qualquer compromisso de vir a considerar ser do seu interesse estratégico
a abertura de qualquer procedimento concursal para a carreira de inves-
tigação científica ou para a carreira docente do ensino superior.

11 de fevereiro de 2019. — O Reitor, Prof. Doutor João Gabriel Silva.
312070152

 Aviso n.º 5723/2019
Por despacho do Magnífico Reitor da Universidade de Coimbra, de

10/02/2019, foi autorizada a cessação do concurso internacional para
ocupação de um posto de trabalho de Investigador Doutorado de nível
inicial, em regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo certo, do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra,
publicitado através do Aviso n.º 18186/2018, no Diário da República,
2.ª série, n.º 236, de 7 de dezembro de 2018, por inexistência de can-
didatos à prossecução do procedimento, em cumprimento do n.º 1 do
artigo 23.º da Regulamento n.º 334/2018, de 30 de maio de 2018. (Não
carece de verificação prévia do Tribunal de Contas.)

12/02/2019. — A Chefe de Divisão de Planeamento e Desenvolvi-
mento de Recursos Humanos, Maria do Carmo Mateus.

312156734

 Aviso n.º 5724/2019
Torna -se público que, por despacho exarado, a 11/03/2019, do Mag-

nífico Reitor, da Universidade de Coimbra, Prof. Doutor Amílcar Celta
Falcão Ramos Ferreira, no uso de competência própria, a trabalhadora
Ana Teresa Maia de Almeida, concluiu com sucesso o período expe-
rimental, na carreira e categoria de Técnica Superior, tendo -lhe sido
atribuída a classificação final de 19,3 valores.

(Não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas)
15/03/2019. — A Chefe de Divisão de Planeamento e Desenvolvi-

mento de Recursos Humanos, Maria do Carmo Mateus.
312156994

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Faculdade de Farmácia
Despacho (extrato) n.º 3600/2019

Conforme previsto no n.º 1 do artigo 31.º dos Estatutos da Faculdade
de Farmácia da Universidade de Lisboa, publicados no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 10, de 15 de janeiro de 2014, em anexo ao Despacho
n.º 698/2014 do Reitor da Universidade de Lisboa, nomeio, com efeitos
a 3 de dezembro de 2018, como Subdiretora da Faculdade de Farmácia
da Universidade de Lisboa, a Doutora Maria Luísa Teixeira Azevedo
Rodrigues Corvo.

11/3/2019. — A Diretora, Professora Doutora Matilde da Luz dos
Santos Duque da Fonseca e Castro.

312131112

 Instituto Superior Técnico
Despacho n.º 3601/2019

Designo, ao abrigo da alínea q) do n.º 4 do Artigo 13.º dos Estatutos
do Instituto Superior Técnico, o Professor José Nuno Aguiar Canongia
Lopes, como Presidente do Centro de Química Estrutural (CQE), para
o biénio que se inicia em janeiro de 2019.

2 de janeiro de 2019. — O Presidente do Instituto Superior Técnico,
Prof. Doutor Arlindo Manuel Limede de Oliveira.

312146893

 UNIVERSIDADE DA MADEIRA

Aviso (extrato) n.º 5725/2019
Por deliberação do Conselho de Gestão da Universidade da Ma-

deira datado de 08/02/2019, foi celebrado o contrato de trabalho em

funções públicas a termo resolutivo certo, para a Escola Superior de
Saúde, com o seguinte docente:

Doutora Mara José Sousa Franco, como Professora Adjunta Convidada
em regime de tempo parcial (10 %), a partir de 11 de fevereiro de 2019
e termo a 06 de julho de 2019, com a remuneração correspondente ao
primeiro escalão, entre o nível remuneratório 50 e 51, da tabela única
aplicável aos docentes do politécnico.

11 de março de 2019. — O Reitor, Professor Doutor José Carmo.
312158224

 Aviso (extrato) n.º 5726/2019
Por deliberação do Conselho de Gestão da Universidade da Madeira

datado de 08/02/2019, foram celebrados os contratos de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo certo, para a Faculdade de Ciências
Sociais, com os seguintes docentes:

Mestre Ana Isabel de Gouveia, como Assistente Convidado em regime
de tempo parcial (25 %), a partir de 11 de fevereiro de 2019 e termo a
29 de junho de 2019, com a remuneração correspondente ao primeiro
escalão, entre o nível remuneratório 36 e 37, da tabela única aplicável
aos docentes universitários;

Licenciada Maria Helena Freire Berenguer, como Assistente Convi-
dada em regime de tempo parcial (15 %), a partir de 11 de fevereiro de
2019 e termo a 29 de junho de 2019, com a remuneração correspondente
ao primeiro escalão, entre o nível remuneratório 36 e 37, da tabela única
aplicável aos docentes universitários;

Doutor Hélder Spínola de Freitas, como Professor Auxiliar Convidada
em regime de tempo parcial (50 %), a partir de 18 de fevereiro de 2019
e termo a 9 de julho de 2019, com a remuneração correspondente ao
primeiro escalão, entre o nível remuneratório 53 e 54, da tabela única
aplicável aos docentes universitários;

Doutor Paulo Manuel de Oliveira, como Professor Auxiliar Convidado
em regime de tempo parcial (65 %), a partir de 11 de fevereiro de 2019
e termo a 29 de junho de 2019, com a remuneração correspondente ao
primeiro escalão, entre o nível remuneratório 53 e 54, da tabela única
aplicável aos docentes universitários;

Mestre Sofia Micaela Castro Silva, como Assistente Convidada em
regime de tempo parcial (15 %), a partir de 11 de fevereiro de 2019 e
termo a 29 de junho de 2019, com a remuneração correspondente ao
primeiro escalão, entre o nível remuneratório 36 e 37, da tabela única
aplicável aos docentes universitários;

Mestre Maria Susana Marques Silva Rocha, como Assistente Convi-
dada em regime de tempo parcial (40 %), a partir de 11 de fevereiro de
2019 e termo a 29 de junho de 2019, com a remuneração correspondente
ao primeiro escalão, entre o nível remuneratório 36 e 37, da tabela única
aplicável aos docentes universitários.

11 de março de 2019. — O Reitor, Professor Doutor José Carmo.
312157674

 Aviso (extrato) n.º 5727/2019
Por deliberação do Conselho de Gestão da Universidade da Madeira

datado de 08/02/2019, foram celebrados de contratos de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo certo, para a Faculdade de Ciências
Sociais, com os seguintes docentes:

Mestre António João Apolinário Pereira, como Assistente Convidada
em regime de tempo parcial (30 %), a partir de 11 de fevereiro de 2019
e termo a 29 de junho de 2019, com a remuneração correspondente ao
primeiro escalão, entre o nível remuneratório 36 e 37, da tabela única
aplicável aos docentes universitários;

Mestre Gonçalo Nuno Ferreira Marques, como Assistente Convidada
em regime de tempo parcial (15 %), a partir de 11 de fevereiro de 2019
e termo a 29 de junho de 2019, com a remuneração correspondente ao
primeiro escalão, entre o nível remuneratório 36 e 37, da tabela única
aplicável aos docentes universitários;

Doutor João Gabriel Jardim Caldeira, como Professor Auxiliar em
regime de tempo parcial (15 %), a Pro -Bono, a partir de 11 de fevereiro de
2019 e termo a 29 de junho de 2019, com a remuneração correspondente
ao primeiro escalão, entre o nível remuneratório 36 e 37, da tabela única
aplicável aos docentes universitários;

Mestre José Ricardo Spínola de Aguiar, como Assistente Convidado
em regime de tempo parcial (15 %), a partir de 11 de fevereiro de 2019
e termo a 29 de junho de 2019, com a remuneração correspondente ao
primeiro escalão, entre o nível remuneratório 36 e 37, da tabela única
aplicável aos docentes universitários;

Mestre Lisa Raquel dos Santos Gonçalves, como Assistente Convi-
dado em regime de tempo parcial (15 %), a partir de 11 de fevereiro de
2019 e termo a 29 de junho de 2019, com a remuneração correspondente